
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 131 del 31/07/2023

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO:  "LA  PROVINCIA  VISTA  E  PERCEPITA  DAL 

TERRITORIO E I SUOI CITTADINI". LA PARTECIPAZIONE NELLA PROGRAMMAZIONE DELLE 

ATTIVITA' DELL'ENTE.

IL PRESIDENTE

-

Premesso che

- le  Province  hanno  avuto  negli  anni  passati,  a  seguito 
dell’approvazione  della  L.56/2014,  un’evoluzione  che  ne  ha 
modificato in profondità le attività e la governance;

- parallelamente,  le  variabili  che  incidono  sul  benessere  dei  cittadini 
hanno anch’esse avuto una rilevante trasformazione, a seguito della 
pandemia di Covid 19, della conseguente crisi economica, e dei recenti 
eventi bellici; 

- l’Ente Provincia è in procinto di assumere nuovi compiti ed una nuova 
struttura di  governance  sulla  base  di  proposte  di  legge largamente 
condivise in Parlamento;

Considerato che

- si  ritiene  pertanto  opportuno  svolgere  un’indagine  presso  i 
cittadini  e  alcuni  testimoni  privilegiati  per  conoscere  la 
percezione che si  ha  rispetto  all’attività  della  Provincia  come 

Decreto Presidenziale  n. 131 del 31/07/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Ente,  alle  prospettive  del  territorio  provinciale  e  alle  varie 
dinamiche socio-economiche che coinvolgono la cittadinanza;

- i  risultati dell’indagine saranno fondamentali per orientare le priorità 
dell’Ente in ordine al soddisfacimento dei bisogni e delle aspettative 
della cittadinanza;

Ritenuto che:

- sia necessario affidare questo compito ad un soggetto esterno, 
specializzato  nello  svolgimento  di  indagini  come quella  sopra 
descritta; 

- sia possibile stimare il costo di questo servizio in € 20.000,00; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente responsabile del Servizio 
Pianificazione  Territoriale  -  Trasporti  -  Programmazione  Rete 
Scolastica - Gestione Amministrativa del Patrimonio - Statistica Sit e 
Sicurezza Territoriale in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente 
responsabile  del  Servizio  Finanziario  -  Gestione  del  Personale  - 
Partecipate  -  Sistemi  Informativi  -  Pari  Opportunità  in  ordine  alla 
regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000

DECRETA

• di  approvare  il  progetto  di  realizzare  un’indagine  quali-
quantitativa sulla percezione dei cittadini rispetto all’attività della 
Provincia come Ente, alle prospettive del territorio provinciale e 
alle  varie  dinamiche  socio-economiche  che  coinvolgono  la 
cittadinanza;

• di  dare mandato al  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale  -  Trasporti  -  Programmazione  Rete  Scolastica  -  Gestione 
Amministrativa del Patrimonio - Statistica Sit e Sicurezza Territoriale di 
comunicare  ai  Comuni  di  svolgere  gli  adempimenti  necessari  alla 
realizzazione della suddetta indagine;

• di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  20.000,00  farà  carico  al  cap. 
306300720000/0  Assistenza  Enti  Locali  Prestazioni  di  servizio  del 
bilancio 2023-2025, annualità 2023;

• che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

Decreto Presidenziale n. 131 del 31/07/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 131 del 31/07/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2642 /2023 ad oggetto:

" APPROVAZIONE DEL PROGETTO: "LA PROVINCIA VISTA E PERCEPITA DAL TERRITORIO E 

I  SUOI  CITTADINI".  LA  PARTECIPAZIONE  NELLA  PROGRAMMAZIONE  DELLE  ATTIVITA' 

DELL'ENTE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2642 / 2023 ad oggetto:

" APPROVAZIONE DEL PROGETTO: "LA PROVINCIA VISTA E PERCEPITA DAL TERRITORIO E 

I  SUOI  CITTADINI".  LA  PARTECIPAZIONE  NELLA  PROGRAMMAZIONE  DELLE  ATTIVITA' 

DELL'ENTE. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 27/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


